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AktuálnE liturgické ČítAniA nA nEDEľu

“Neodvracajme oči od Boha, ak nechceme oslepnúť.” (sv. Ján z Avilly)

Druhé čítanie: Ef 1,3-14
Sv. Evanjelium: Mk 6,7-13 

Prvé čítanie: Am 7,12-15  
Žalm: Ž 85,9+10.11-12.13-14  

Spoza hraníc a predsa
doma

Nebudem nič skrývať a poviem vám, že
tento úvodník píšem z cudziny, konkrétne
nejakých 20 km od slovenských hraníc v
susednom Poľsku v dedine Groń. Aj keď,
ak Boh dá, kým bude tento úvodník čítaný,
už by som mal byť doma. Som tu na letnom
tábore rodín, kde sú celé rodiny s deťmi a je
nás tu aj s animátormi vyše 260. Názov
tábora je Fatima, je to už 7. ročník a
podnázov je Don Bosco a Panna Mária. Asi
už vám je jasné, prečo, aj keď som za
hranicami, som vlastne doma. Je úžasné
sledovať, ako sa dá prepojiť zjavenie
Fatimskej Panny Márie, jej posolstvá z
Modrej knihy napr. so snami sv. Don
Bosca, zakladateľa rehole saleziánov alebo
s jeho myšlienkami a konaním. A tak
prežívam tajomstvo stavby chrámu Panny
Márie Pomocnice kresťanov, ktorú začal
stavať svojho času Don Bosco na kraji
Turína s nejakými okolo 30-timi haliermi
vo vrecku (a preinvestovaním asi milióna

talianskych lír) s našimi 18-tisícami Sk na
začiatku stavania kostola Fatimskej Panny
Márie (a preinvestovaním doteraz vyše 19-
miliónov korún). Alebo uvažovanie nad
postojom Don Bosca byť nástrojom v
rukách Márie, Pomocnice kresťanov so
snahou nás o zasväcovanie sa
Nepoškvrnenému Srdcu Panny Márie, o
ktoré nás žiada Panna Mária už od čias
zjavení vo Fatime. Alebo žiadosťou Panny
Márie vo Fatime o pokánie a modlitbu za
hriešnikov so snom Don Bosca o troch
povrazoch, ktoré používa diabol na
chlapcov, aby sa zle spovedali: zamlčať
hriech - neľutovať hriech - nedať si
predsavzatie. Alebo preventívne volanie
Matky po modlitbe a pokání, aby neprišla
druhá svetová vojna po roku 1917 a aby z
Ruska neprišla skaza s Don Boscovým
preventívnym výchovným systémom
chlapcov založenom na 3 pilieroch -
rozume, náboženstve a láskavosti. A tak by
som mohol pokračovať ďalej. Je úžasné
sledovať kroky, ktoré Boh koná cez našu
Matku v tomto svete. 

(Marek Kunder)



Časť druhá – Tréning robí
majstra

Čoraz lepšia hra závisí od osobného
rozvoja hráčovho talentu. Mladý futbalista
sa učí, ako si udržať loptu pri nohe, aby
mu neušla do autu. Mladí manželia majú
problém nájsť sa vo svojej novej úlohe. V
každej oblasti života, rovnako aj v
intímnej robia chyby. Mnohí mladí, dobre
sa črtajúci futbalisti, musia vynaložiť veľa
úsilia na svoju prípravu, aby sa mohli stať
úspešnými a slávnymi: musia
zdokonaľovať techniku, učiť sa spolupráci
v tíme, pracovať na rýchlosti, odohrať
veľa zápasov, pracovať na svojej
osobnosti, zdravo sa stravovať. 
Rovnako aj veľa dobre črtajúcich
katolíckych manželstiev sa potrebuje
vytrvalo cvičiť v umení komunikácie,
intímneho spolužitia, rozprávať  o svojich
túžbach a potrebách, modliť sa spolu,
spovedať sa z hriechov, aby sa po istom
čase mohli pochváliť úspechom šťastného
manželstva. 
Počas nadobúdania hráčskych schopností
sa futbalista začína na hru čoraz viac tešiť,
stáva sa čoraz kreatívnejším. Hra sa spája
s veľkým fyzickým a psychickým úsilím,
ale tiež sa stáva vášňou, pre ktorú sa oplatí
obetovať nejaké sily. Podobne aj mnohí

manželia až postupom času objavujú
intímne spolužitie ako pekný dar od Boha,
o ktorý sa chcú navzájom deliť. Hrajú
čoraz tímovejšie – počúvajú sa, snažia sa
porozumieť svojim úmyslom, spoznať
svoje reakcie. 
Čím lepší hráč, tým lepšie vidí, že ihrisko,
na ktorom hrám, mu poskytuje ešte veľa
nevyužitých možností: zmeny stratégie,
pozície a iné zaujímavé riešenia. Jasne
označená čiara ihriska je len rámcom
hľadania, a to nie ona ho ohraničuje. Či
intímne spolužitie manželov bude veselé a
spontánne ako hra Brazílie, alebo vytrvalé,
ale málo strhujúce ako hra Nemecka, v
skutočnosti závisí od nich, od ich kultúry,
duchovnosti, temperamentov, dialógu a
cvičení. V Cirkvi možno hrať rôznym
štýlom, ibaže nie všetci dokážu
nasledovať ten najkrajší. Morálne zrelí
manželia vidia, že v Cirkvi majú dosť veľa
slobody na to, aby sa vo svojom
manželskom spolužití mohli cítiť
šťastnými. Dobrý tréner ukázal možnosti,
priviedol ich do etapy, kde už len od
samotných športovcov závisí, či dokážu
využiť všetky možnosti, aké im ponúka
ihrisko. 

Podľa knihy Ksawery Knotza, OFMCap

(Dominika Čechová)
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Rodičia Panny Márie aRodičia Panny Márie a
JakubovoJakubovo
protoevanjeliumprotoevanjelium

Spomienku na rodičov Panny Márie – sv.

Joachima a sv. Anny – tradične slávime 26.
júla. Mnohí veriaci v tento deň prichádzajú
do chrámu, aby oslávili sviatok tých, čo
darovali svetu ženu, ktorú si vyvolil Pán, aby
sa z nej narodil Boží syn. V tomto príspevku
sa budeme snažiť  zodpovedať otázku o tom,
čo vieme o rodičoch Panny Márie, a to v
súvislosti s prameňom z ktorého tradícia
čerpá – Jakubovým protoevanjeliom.
V kánonických evanjeliách by sme nadarmo
hľadali zmienky o Máriinom detstve či jej
rodičoch. Najstaršie evanjelium – podľa sv.
Marka – začína až Ježišovým krstom.
Evanjelista Marek koncentruje všetku
pozornosť na osobu Ježiša, v ktorom
spoznáva Mesiáša (teda Krista) a Božieho
syna (Mk 1, 1). Ak by sa nám zachovalo len
jeho evanjelium, v Cirkvi by pravdepodobne
nejestvovala „žiadna mariológia“. Pozornosť
učeníkov Ježiša by bola zameraná len na
Ježišovo verejné pôsobenie, jeho smrť a
zmŕtvychvstanie. Predsa však o niekoľko
rokov neskôr po napísaní Markovho
evanjelia, sa podujali ďalší dvaja muži –
známi z tradície ako Matúš a Lukáš - zostaviť
„iné diela“, v ktorých píšu o tom istom
Kristovi a jeho evanjeliu, ako sa s ním oni
zoznámili z vlastnej skúsenosti a tradície. Ich
evanjeliá, na rozdiel od Markovho, upriamujú
pozornosť aj na Ježišovo počatie a narodenie.
Podľa evanjelií sv. Matúša a sv. Lukáša, ktoré
Cirkev spolu s Markovým prijala za
kánonické, je evidentné, že Ježiš bol
mesiášom nielen od svojho verejného
vystúpenia.  Už od Ježišovho počatia a
narodenia je možné vidieť jeho jedinečný
vzťah s Bohom. Podľa ich rozprávania si Boh
vybral v Izraeli jednu ženu, ktorej hebrejské

meno bolo Miriam, aby sa z nej
mimoriadnym spôsobom skrze Ducha
Svätého narodil Ješua, Spasiteľ sveta. 
Niet divo, že kresťania v prvotnej Cirkvi
začali postupne, vzhľadom na Ježiša,
zameriavať pozornosť aj na tú, ktorú si
vyvolil Boh, aby sa stala ľudskou matkou
jeho Syna. Okrem ústnej tradície vznikali
písomné diela, ktoré sa zaoberali narodením a
detstvom Márie, z ktorej sa narodil Kristus. I
keď niektoré z týchto spisov boli literárne
blízke kánonickým evanjeliám, Cirkev ani
jedno z nich neprijala do svojho súboru
posvätných spisov. Preto sa nazývajú
nekánonické alebo apokryfné. Medzi nimi
vyniká jedno dielo, ktoré je veľmi blízke
Lukášovmu evanjeliu. Podľa tradície sa
nazýva „Jakubovo evanjelium“ (dnes sa dáva
prednosť titulu „Jakubovo protoevanjelium“).
Najstaršie časti tohoto diela siahajú do
polovice 2. storočia, jeho konečná redakcia
bola až v 4. - 5. storočí, v dobe
„mariologických diskusií“. Aj keď toho dielo
ako celok nebolo prijaté medzi Posvätné
spisy Cirkvi, získalo si úctu u mnohých
cirkevných otcov, ktorí z neho čerpali rôzne
údaje. Justín z neho preberá podrobnosti o
Ježišovom narodení v jaskyni, Klement
Alexandrijský z neho odvodzuje ustavičné
Máriino panenstvo. 
Z dvadsaťpäť kapitol Jakubovho
protoevanjelia je prvých osemnásť
zameraných na osobu Márie a jej rodičov,
preto sa nazýva aj „mariánskym rozšírením
Lukášovho evanjelia“. Aj z iných
nekanonických spisov sa traduje, že „Jakub,
Pánov brat, mal zvláštne informácie o
Ježišovom panenskom počatí a narodení, keď
mu Mária vysvetľovala, že Ježiš je jeho
nevlastný brat.“ (por. 2 Apokalypsa Jakubova
50, 1 – 52, 1)
Jakubova osoba mala zaručiť autentický
pôvod ústnej tradície o Ježišovom počatí,
narodení a detstve. 
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Čo sa týka Máriiných rodičov, len podľa
Jakubovho protoevanjelia máme informáciu,
že sa volali Joachim a Anna. Joachim bol
veľmi bohatý človek, ale vždy odovzdával
Pánovi dvojnásobok darov. Napriek svojej
zbožnosti nemal žiadne dieťa. Preto sa postil
štyridsať dní a štyridsať nocí a hovoril:
„Nedotknem sa jedla ani pitia, dokiaľ sa mi
neukáže Pán, Boj môj. Jedlom a nápojom mi
bude modlitba.“ (Prot Jak 1, 4) Podobne aj
jeho žena Anna žialila a modlila sa žalospev:
„Bože môj! Kto ma splodil? Čie lono ma
porodilo?
Synovia Izraela ma zavrhli, zosmiešnili a
vyhnali z chrámu!
Bože môj, kto mi je podobný?
Ani vtáci na nebi sa mi nepodobajú, lebo oni
ti rodia potomstvo.
Bože môj, kto mi je podobný?
Ani divoké zvieratá sa mi nepodobajú, lebo
oni ti rodia potomstvo.
Bože môj, kto mi je podobný?
Ani táto voda nie je na tom ako ja, pretože aj
voda ti rodí potomstvo.
Bože môj, kto mi je podobný?
Ani tá zem mi nie je podobná, aj ona vo
svojom čase vydáva plody a vzdáva ti vďaky,
Pane.“ (Prot Jak 3)
Boh odpovedal na ich modlitby a
prostredníctvom anjela prisľúbil Anne, že
počne a porodí dieťa o ktorom sa bude
hovoriť po celom svete. Nato Anna povedala:
„Či porodím chlapca alebo dievča, odovzdám
ho Pánovi, svojmu Bohu a bude po celý život
slúžiť jemu.“ (Prot Jak 4, 1) Keď prišiel čas
narodenia dieťaťa a Anna sa dozvedela, že sa
jej narodilo dievčatko, povedala: „Tento deň
povzniesol moju dušu.“ Dala jej meno
Miriam – Mária (Prot Jak 5, 2). 
Keď mala Mária jeden rok, usporiadal
Joachim veľkú oslavu a pozval kňazov, ktorí
ju požehnali: „Bože našich otcov, požehnaj
toto dievča a daj, aby jej meno bolo večne s 

úctou vyslovované po všetky pokolenia.“ – a
všetci ľudia volali: „Nech sa tak stane!
Amen!“ (Prot Jak 6, 2) Podľa ďalšieho
rozprávania Jakubovho protoevanjelia,
rodičia odviedli trojročnú Máriu do chrámu,
kde ju prijal kňaz s požehnaním: „Pán
vyzdvihol tvoje meno pre všetky pokolenia. V
tebe Pán ukáže synom Izraela na konci vekov
svoje vyslobodenie.“ – A postavil ju na tretí
stupeň oltára a Pán Boh na ňu zoslal svoju
milosť a jej nohy sa roztancovali a celý dom
Izraela v nej našiel zaľúbenie.“ (Prot Jak 7, 2
– 3) Dvanásťročnej Márii veľkňaz vybral
muža spomedzi vdovcov – Jozefa. Tento mal
v tom čase deti z predchádzajúceho
manželstva. (Prot Jak 9, 2) Týmto sa v diele
vysvetľuje totožnosť „Ježišových bratov“
spomínaných v kanonických evanjeliách. Pri
podrobnom opise Ježišovho narodenie v
Betleheme sa uvádza, že Mária dieťa porodila
bez bolesti a bez porušenia panenskej blany.
Záverom možno zhrnúť, že Jakubovo
protoevanjelium nadväzuje na tradíciu
kanonických evanjelií, rozširuje ju a rozvíja o
nové údaje. V diele sa autor snažil doplniť
údaje o Ježišovom zázračnom narodení,
pričom významnú pozornosť venoval jeho
matke Márii a jej rodičom – Joachimovi a
Anne. Ako celok predstavuje dielo ľudovú
formu ústnej tradície s legendárnymi rysmi.
Preto ani nebolo Cirkvou prijaté do kánonu
posvätných kníh Nového zákona. Napriek
tomu je tento spis vo veľkej úcte nielen v
ľudovej tradícii, ale aj medzi cirkevnými
Otcami. Jakubovo protoevanjelium zohrával
významnú úlohu v dejinách Cirkvi pri vývoji
mariológie, zvlášť v otázke ustavičného
Máriinho panenstva. Niektoré jeho údaje boli
všeobecne prevzaté do umenia a liturgie
Cirkvi, napríklad mená Máriiných rodičov -
Joachima a Anny a uvedenie Márie do chrámu
známe ako sviatok Obetovania Panny Márie.
Zdroj: Internet (ThLic. Andrej Mátel)
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Prijať kritiku
Abrahám Lincoln raz podpísal rozkaz na premiestnenie niektorých vojenských oddielov.
Minister obrany Stanton bol presvedčený, že prezident sa pomýlil, keď počúvol jedného z
generálov, a preto odmietol rozkaz vykonať. Povedal: 
„Lincoln je hlupák a nevzdelanec!“ 
Keď sa to prezident dozvedel, povedal: 
„Ak Stanton o mne hovorí, že som hlupák a nevzdelanec, musí to byť pravda, lebo on sa
nezvykne mýliť. Pokúsim sa osobne zistiť, aká je skutočnosť!“ 
Prezident potom zistil, že rozkaz bol skutočne chybný, a hneď ho stiahol. Lincolnova
veľkosť spočívala v schopnosti prijať aj kritiku a čestne zmeniť názor.

Pocestný a platan
Nádherný platan poskytoval unavenému  pútnikovi tieň. No pútnik namiesto toho, aby mu
bol zaň vďačný, hovoril: 
„Vôbec nie si užitočný: máš priveľa lístia a nijaké ovocie!“ 
Kým to však pútnik hovoril, ukrýval sa v tieni stromu. 
Vždy je zlé vyčítať niekomu nedostatok, ale vyčítať ho tomu, kto nám robí dobro, je ešte
horšie.

Tri voly
Tri voly, Pino, Gino a Lino, dobre spolu vychádzali. Pásli sa na jednej paši a jeden
druhému by nebol ukradol ani steblo trávy. Aj v maštali sa navzájom rešpektovali. Blízko
ich maštale býval lev, ktorý mal chuť ich zožrať: 
„Rád by som ich zožral, ale ako? Majú sa veľmi rady a v nebezpečenstve si vždy pomáhajú.
Jediné, čo môžem urobiť, je vniesť medzi ne nezhodu.“ 
Tak sa lev pustil do práce. Raz sa priblížil k Pinovi a pošepol mu: 
„Dávaj si pozor, never svojim priateľom, lebo ťa ohovárajú.“ 
Na druhý deň prišiel k Ginovi: 
„Chcem ťa upozorniť, že tvoji priatelia plánujú niečo proti tebe.“ 
Potom povedal Linovi: 
„Daj si pozor, lebo tí dvaja ti chcú ukradnúť seno!“ 
Tri voly začali na seba zazerať, znenávideli sa, už nechceli byť spolu. V maštali sa kopali a
klali rohmi a na pašu šiel každý svojou cestou. 
Vtedy lev využil situáciu, prekvapil ich a jedného po druhom zožral.

(Anna Sabolová ml.)
Zdroj: Albino Luciani – Ján Pavol I.: Veľké pravdy v malých príbehoch 4
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Dom Anky kolesárovej pozýva
na štvrtý festival radosti 

Pavlovce nad uhom 17. júla (TK KBS)
- Dom Anky Kolesárovej pozýva na 4.
festival radosti s témou „Láska nikdy
nezanikne“. Stretnutie sa uskutoční od 16.
do 20. augusta 2012 v Pavlovciach nad
Uhom. Festival je určený pre mladých
ľudí vo veku od 15 rokov. Festival radosti
je časom osobného stretnutia so živým
Bohom pri modlitbe, pri svätej omši či
adorácii. Ponúka správny pohľad na čistú
lásku cez žiarivé svedectvo Božej
služobnice Anny Kolesárovej, možnosť
zažiť spoločenstvo, spoznať nových
priateľov. Vytvára priestor povzbudiť sa v
osobnom prežívaní viery a živote v čistote.
Nebudú chýbať workshopy, futbal,
koncerty a dobrovoľná služba. Pozvanie
na tohtoročný festival prihovoriť sa
mladým prijali Mons. Alojz Tkáč,
emeritný arcibiskup, o. Andrej Darmo,
riaditeľ DCM Maják v Španej Doline a o.
Juraj Pigula OSA, predstavený komunity
augustiniánov v Košiciach. Podrobnejšie
informácie a prihlasovanie, ktoré prebieha
do 9. augusta, sú na internetovej stránke
www.domcek.org.

TK KBS informovala Mária Aľušíková

Putujúca ikona Panny Márie
czestochowskej je v Bielorusku

Bielorusko 18. júla (tk kBS) - Stovky
veriacich vítali ikonu Panny Márie
Czestochowskej, ktorá 12. júla prekročila
hranice z Ruska do Bieloruska v rámci
celosvetovej púte „Od oceánu k oceánu“ na
podporu ochrany života. Ikonu oficiálne
odovzdal koordinátor ruskej časti
putovania Igor Beloborodov zástupcovi
bieloruského pravoslávneho pro-life hnutia
Pavlovi Serdiukovi. V Bielorusku si v
dňoch 13. - 23. júla ikonu Matky Božej
uctia veriaci niekoľkých kresťanských
cirkví v chrámoch vyše dvadsiatich miest.
Po návrate z Ukrajiny 27. júla zavíta aj na
Národné stretnutie mládeže v bieloruskom
Ivianieci, odkiaľ ďalej poputuje do
Lotyšska a ďalších európskych krajín.
Slováci sa na ňu môžu tešiť na prelome
augusta a septembra. Púť, zameraná na
zverenie ochrany civilizácie života a lásky
do rúk Panny Márie, začala pred vyše
mesiacom vo Vladivostoku. Podľa
Michaila Gorovoja z Ruskej pravoslávnej
cirkvi, kampaň okrem svojho prvotného
cieľa robí aj „veľkú duchovnú službu pri
zbližovaní východných a západných
kresťanov”. 

TK KBS informovalo Fórum života
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vv ČASEČASE oDoD 23.07.2012 23.07.2012 DoDo 29.07.201229.07.2012

upratovanie kostola - Pán Boh zaplať rodinám, ktoré boli naposledy upratovať kostol. Na
budúci týždeň prosíme rod. Šuflitovu, rod. lengerovu, rod. Bankovičovu, rod.
onderkovu, rod. Diľovu, rod. krajníkovu - veterná ul.   Upratuje sa v sobotu klasicky

ráno o 800. Rodín je viac kvôli väčšiemu upratovaniu kostola pred odpustom.        

vedenie modlitieb pred sv. omšami - v týždni od 29.7. – 4.8. vedie modlitby horliteľka p.
Mária vasiľová - Železničná ul. 

Brigády v novom kostole - Pán Boh zaplať všetkým brigádnikom, ktorí boli pomôcť v tomto
týždni. Zoznam si môžete pozrieť na nástenke. Na budúci týždeň prosíme veriacich z
Herlianskej, trepskej a Jarkovej ul., ktoré má na starosti p. Helena Musáková a o týždeň
neskôr veriacich z Herlianskej, Slanskej a Prešovskej ul.,ktoré má na starosti p. Miroslav
Bača.

Predmanželské ohlášky: 
Adrián Juščák, syn Albína a Jany rod. Ondirkovej z Čemerného a Bc. Lucia Petriková, dcéra
Milana a Márie rod. Kušnírovej zo Seč. Polianky - 2x.

rozpis lektorov: nasledujúca nedeľa
07:30 – rod. Bačova.

kontakty
V prípade akejkoľvek potreby alebo nutnosti zaopatrenia je možné volať na nasledovné

telefónne čísla:
Marek Kunder, farár - 0915/947 309;

Anton Tatarko, kaplán - 0905/514 699;
Pevná linka na faru - 057/4426 286.
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liturgickýliturgický ProgrAMProgrAM oDoD 23.07.2012 23.07.2012 DoDo 29.07.201229.07.2012

PPonDElokonDElok 23.07.201223.07.2012
Sv. Brigity, rehoľníčky, patrónky
Európy (sviatok) 

Sv. omša: 1830 (k+t) 

Poklona Sv. Oltárnej: 1915 - 2000

uutoroktorok 24.07.201224.07.2012 Sv. omša: 630 (t+k) 

SS trEDAtrEDA 25.07.201225.07.2012
Sv. Jakuba, apoštola (sviatok)  

Sv. omša: 1830 (k+t)

ŠŠ tvrtoktvrtok 26.07.201226.07.2012
Sv. Joachima a sv. Anny, rodičov
Panny Márie (spomienka) -
patróni nášho kostola

Poklona Sv. Oltárnej: 1730

Sv. omša: 1830 (t+k)

PPiAtokiAtok 27.07.201227.07.2012
Sv. Gorazda a spoločníkov
(spomienka) 

Sv. omša: 1830 (novokňaz) 

SS oBotAoBotA 28.07.201228.07.2012 Sv. omša: 1830 (gr-kat. liturgia)  

nn EDEľAEDEľA 29.07.201229.07.2012
17. NEDEĽA V CEZROČNOM
OBDOBÍ
ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ SV.
JOACHIMA A SV. ANNY

Sv. omša: 730 (t) 

Pobožnosť sv. ruženca: 930 s rozjímaním

odpustová slávnosť: 1030 (k) 

SSPoMínAMEPoMínAME
Kto žije v srdciach svojich milých, nie je mŕtvy, je len vzdialený.
26. júla 2012 uplynie 10 rokov od chvíle, kedy nás navždy opustila naša
mama,babka a prababka Anna Kondradová.
S láskou spomínajú - dcéra Mária s rodinou a syn Ján s rodinou.


